PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
lei Federal n° 8069/90 - Lei Complementar Municipal n? 150/11

Lei Complementar Municipal n.e 195/2014 - Decreto n.s 4893/2017

RESOLUÇÃO CMDCA N° 002/2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Estância
Turística de Avaré - CMDCA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar nQ150 de 2011, em reunião extraordinária realizada em 08 de
fevereiro de 2018, na sala dos Conselhos localizada na Rua Piaui, 1388, Centro -
Avaré, nos termos do Art 10, § 3Q do Edital FUMCAD 01/2017, passou a deliberar
sobre os pareceres apresentados pela comissão de análises na seleção dos
projetos apresentados em atendimento ao EDITAL FUMCAD 001/2017, e
levando em consideração que:

1. A Comissão de Análises, nomeada conforme a Resolução CMDCA 002
de 14 nov!7, na reunião de trabalho de 10 janlS, após receber os projetos
apresentado pelas entidades, conforme lista de projetos inscritos, publicada no
Semanário de 22 de dez 17, indicou os seguintes conselheiros para analisar os
projetos apresentados:

a) Karina Barbara M. dos Santos - Entidades:
> Associação Amigo Solidário - Projeto: "Transformando meu

Universo",
>Fundacão Padre Emílio Immoos • Projeto: "Inclusão no mundo

digital" e
> Sociedade Evangélica de Assistência Recuperadora de Avaré -

SEARA - Projeto: "Musicalização Infantil".
b) Alexandra P. A. Homem de Mello e Leila Regina dos S. de G. Coelho -

Entidades:
> Serviço de Acolhimento Institucional I - Casa Transitória -

Projetos: "Kidspace" e "Carpe Diem" e
> Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Avaré - APAE -

Projeto: "Projeto Estimulação Infantil"

c) Jacqueline Negrão da S. Gonçalves - Entidades:
> Casa Abrigo Masculino - Projeto: "Um dia de diversão" e
> Voluntários Anónimos de Avaré - VANA - Projeto: "Dançando

Sonhos

Rua Piauí, n? 1388 - Centro - Avaré/SP - Cep: 18701-050 - Telefone: (014) 3733-9190.
e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br

Página

PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Lei Federa! n^ 8069/90 - Lei Complementar Municipal n^ 150/11

Lei Complementar Municipal n.e 195/2014 - Decreto n.e 4893/2017
CUNIUHQ HUHKMt KHOWHHH

O* CSWHCA i UXJUStHIt

d) Ricardo Lopes Ribeiro - Entidades:
> Colónia Espírita Fraternidade - Projeto: "Primeiro Trabalho" e
> Núcleo de Orientação e Capacitacão à Infância e Juventude de

Avaré - NOCAIJA - Projeto: "Sala Mui ti cultural NOCAIJA".

2. Após a apresentação dos Relatórios das Análises Técnicas, realizadas
pelos relatores indicados, nos termos do Art lido Edital FUNCAD 01/2017, o
presidente do Conselho submeteu todos os projetos seccionados à deliberação
dos conselheiros presentes à reunião, a seguir nomeados, os quais foram
aprovados por unanimidade para receberem os recursos do Fundo da Criança e
do Adolescente:
Jacqueline Negrão da Silva Gonçalves, Karina Barbara M. dos Santos,
Alexandra P. A. Homem de Mello, Maria Angélica Pereira Silvestre, Selma
Montanha de A. Pires Silva, Valderez Aparecida Leal Cortez, Marina Cecília
Furigo, Suzely, Daineazi, Marcela Geraldi Rowe, Ricardo Lopes Ribeiro e Clóvis
Rodrigues Felipe.

3. No processo de votação, atendendo as disposições do §19 do Art 10
do Edital FUMCAD 01/2017, especialmente em relação aos projetos
selecionados:
a Conselheira Jacqueline Negrão da Silva Gonçalves não votou no julgamento do
projeto das entidades Sociedade Evangélica de Assistência Recuperadora de
Avaré - SEARA e Colónia Espírita Fraternidade, por ser Representante destas
Entidades perante o Conselho Municipal e ter participado da comissão de
análise,
a Conselheira Marina Cecília Furigo não votou no julgamento do projeto da
Fundação Padre Emílio Immoos, por representar esta entidade,
a Conselheira Karina Barbará M. dos Santos, representante do Núcleo de
Orientação e Capacitacão à Infância e Juventude de Avaré - NOCAIJA, não
votou no projeto apresentado por esta entidade e ter participado da comissão de
análise,
a Conselheira Valderez Aparecida Leal Cortez, também não votou no projeto
apresentado pela entidade Voluntários Anónimos de Avaré - VANA, pelo
mesmo motivo.

RESOLVE:
Tornar público a relação de projetos, selecionados peta Comissão de Avaliação,

Rua Piauí, n^ 1388 - Centro - Avaré/SP - Cep: 18701-050 - Telefone: (014) 3733-9190.
e-mail: cmdca@avare.sp.gov.. br

Página 2

(!/

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Lei Federal n^ 8069/90 - Lei Complementar Municipal n^ 150/11

Lei Complementar Municipal n.1? 195/2014 - Decreto n.$ 4893/2017
CÓMODO MUMCMl È01 MflfOt

U CRIAttU t tQOUiCiltn

considerados APTOS, aprovados pelos conselheiros do CMDCA, conforme o edital

FUMCAD - Resolução 001/2017 (Anexo VI - Calendário), através da publicação no

Semanário oficial do município:

LISTAGEM DE PROJETOS APTOS

Item Entidade - Projeto

Associação Amigo Solidário
Projeto: "Transformando meu Universo"

. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Avaré - APAE
Projeto: "Estimulação Infantil"

| Casa Abrigo Masculino
Projeto; "Um dia de diversão"

i Colónia Espirita Fraternidade
Projeto: "Primeiro Trabalho"

_ Fundação Padre Emílio Immoos
! Projeto: "Inclusão no mundo digital"

Núcleo de Orientação e Capacitação à Infância e Juventude de Avaré - NOCAIJA
Projeto: "Sala Multicultural NOCAIJA"

_ Serviço de Acolhimento Institucional l - Casa Transitória
Projeto: "Kidspace"

Serviço de Acolhimento Institucional l - Casa Transitória
Projeto: "Carpe Diem"

| Sociedade Evangélica de Assistência Recuperadora de Avaré - SEARA
Projeto: "Musicalização Infantil"

Voluntários Anónimos de Avaré - VANA
; Projeto: "Dançando Sonhos"

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no
Semanário Oficial desta cidade.

f

Estância Turística de Avaré, em 8 de fevereiro de 2018.

Jacqueline Negr ilva Gonçalves VI. dos Santos

Rua Piauí, n* 1388 - Centro - Avaré/SP - Cep: 13701-050 - Telefone: (014) 3733-9190.
e-mail: cmdca@avare.sp.gov.br

Página 3

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Lei Federal n? 8069/90 - Lei Complementar Municipal n^ 150/11

Lei Complementar Municipal n.5195/2014 - Decreto n.e 4893/2017

onselheira

•

nselheira

Alexandra P. A. Homem de Mello
Conselheira

Maria Angélica Pereira Silvestre
Conselheira

Selma Montanha de A. Pires Silva
Conselheira

Valderez Aparecida Leal Cortez
Conselheira

€
Marina Cecília Furig

Conselheira

Marcela Géraldi Rowe
Conselheira

Clóvis Rodrigues Felipe.
Conselheira

Rua Piauí, n? 1388- Centro -Avaré./SP-Cep: 18701-050-Telefone: {014J 3733-919.0.
e-mail: cmdc3@avare.sp.gov..br

Página 4